国内水路货物运输规则
第一章　总则第二章　运输合同的订立第三章　运输合同当事人的权利、义务　　第一节　托运人　　第二节　承运人第四章　运输单证第五章　货物的接收与交付第六章　航次租船运输的特别规定第七章　集装箱运输的特别规定第八章　单元滚装运输的特别规定第九章　附则 　　于2000年7月17日经第八次部长办公会议通过，现予发布，自2001年1月1日起施行。　　二○○○年八月二十八日第一章　总则　　第一条　为了明确国内水路货物运输有关当事人的权利、义务，保护其合法权益，依据有关法律、行政法规，制定本规则。　　第二条　中华人民共和国沿海、江河、湖泊以及其他通航水域中从事的营业性水路货物运输适用本规则。　　内河拖航视为水路货物运输，适用本规则。　　第三条　本规则下列用语的含义是：　　（一）水路货物运输合同（以下简称“运输合同”），是指承运人收取运输费用，负责将托运人托运的货物经水路由一港（站、点）运至另一港（站、点）的合同。　　（二）班轮运输，是指在特定的航线上按照预定的船期和挂港从事有规律水上货物运输的运输形式。　　（三）航次租船运输，是指船舶出租人向承租人提供船舶的全部或者部分舱位，装运约定的货物，从一港（站、点）运至另一港（站、点）的运输形式。　　（四）承运人，是指与托运人订立运输合同的人。　　（五）实际承运人，是指接受承运人委托或者接受转委托从事水路货物运输的人。　　（六）托运人，是指与承运人订立运输合同的人。　　（七）收货人，是指在运输合同中托运人指定接收货物的人。　　（八）货物，包括活动物和由托运人提供的用于集装货物的集装箱、货盘或者类似的装运器具。　　（九）单元滚装运输，是指以一台不论是否装载货物的机动车辆或者移动机械作为一个运输单元，由托运人或者其受雇人驾驶驶上、驶离船舶的水路运输方式。　　（十）集装箱货物运输，是指将货物装入符合国际标准（ＩＳＯ）、国家标准、行业标准的集装箱进行运输的水路运输方式。第二章　运输合同的订立　　第四条　运输合同，应当按照公平的原则订立。　　第五条　指令性水路货物运输，有关当事人应当依照有关法律、行政法规规定的权利和义务订立运输合同。　　第六条　当事人可以根据需要订立单航次运输合同和长期运输合同。　　第七条　订立运输合同可以采用书面形式、口头形式和其他形式。　　书面形式是指合同书、信件和数据电文（包括电报、电传、传真、电子数据交换和电子邮件）等可以有形地表现所载内容的形式。　　第八条　班轮运输形式下的运输合同一般包括以下条款：　　（一）承运人、托运人和收货人名称；　　（二）货物名称、件数、重量、体积（长、宽、高）；　　（三）运输费用及其结算方式；　　（四）船名、航次；　　（五）起运港（站、点）（以下简称起运港）、中转港（站、点）（以下简称中转港）和到达港（站、点）（以下简称到达港）；　　（六）货物交接的地点和时间；　　（七）装船日期；　　（八）运到期限；　　（九）包装方式；　　（十）识别标志；　　（十一）违约责任；　　（十二）解决争议的方法。　　第九条　航次租船运输形式下的运输合同一般包括以下条款：　　（一）出租人和承租人名称；　　（二）货物名称、件数、重量、体积（长、宽、高）；　　（三）运输费用及其结算方式；　　（四）船名；　　（五）载货重量、载货容积及其他船舶资料；　　（六）起运港和到达港；　　（七）货物交接的地点和时间；　　（八）受载期限；　　（九）运到期限；　　（十）装、卸货期限及其计算办法；　　（十一）滞期费率和速遣费率；　　（十二）包装方式；　　（十三）识别标志；　　（十四）违约责任；　　（十五）解决争议的方法。　　第十条　采用合同书形式订立运输合同的，自双方当事人签字或者盖章时合同成立。　　采用信件、数据电文等形式订立合同的，可以在合同成立之前要求签订确认书。签订确认书时合同成立。　　采用合同书形式订立合同，在签字或者盖章之前，当事人一方已经履行主要义务，对方接受的，该合同成立。第三章　运输合同当事人的权利、义务第一节　托运人　　第十一条　托运人应当及时办理港口、海关、检验、检疫、公安和其他货物运输所需的各项手续，并将已办理各项手续的单证送交承运人。　　因托运人办理各项手续和有关单证不及时、不完备或者不正确，造成承运人损失的，托运人应当承担赔偿责任。　　第十二条　托运人托运货物的名称、件数、重量、体积、包装方式、识别标志，应当与运输合同的约定相符。　　托运人未按前款规定托运货物造成承运人损失的，应当承担赔偿责任。　　第十三条　散装货物，托运人确定重量有困难时，可以要求承运人提供船舶水尺计量数作为申报的重量。　　第十四条　以件运输的货物，承运人验收货物时，发现货物的实际重量或者体积与托运人申报的重量或者体积不符时，托运人应当按照实际重量或者体积支付运输费用并向承运人支付衡量等费用。　　第十五条　需要具备运输包装的货物，托运人应当保证货物的包装符合国家规定的包装标准；没有包装标准的，货物的包装应当保证运输安全和货物质量。　　第十六条　需要随附备用包装的货物，托运人应当提供足够数量的备用包装，交承运人随货免费运输。　　第十七条　托运危险货物，托运人应当按照有关危险货物运输的规定，妥善包装，制作危险品标志和标签，并将其正式名称和危险性质以及必要时应当采取的预防措施书面通知承运人。　　第十八条　托运人应当在货物的外包装或者表面正确制作识别标志。识别标志的内容包括发货符号、货物名称、起运港、中转港、到达港、收货人、货物总件数。　　托运人应当根据货物的性质和安全储运要求，按照国家规定，在货物外包装或者表面制作储运指示标志。　　识别标志和储运指示标志应当字迹清楚、牢固。　　第十九条　同一托运人、收货人整船、整舱装运的直达运输货物可以不制作识别标志。　　外贸出口货物到港口不变换原包装的可以使用原包装的商品标志作为识别标志。　　第二十条　除另有约定外，托运人应当预付运费。　　第二十一条　托运人托运货物，可以办理保价运输。　　货物发生损坏、灭失，承运人应当按照货物的声明价值进行赔偿，但承运人证明货物的实际价值低于声明价值的，按照货物的实际价值赔偿。　　第二十二条　除另有约定外，运输过程中需要饲养、照料的活动物、有生植物以及尖端保密物品、稀有珍贵物品和文物、有价证券、货币等，托运人应当向承运人申报并随船押运。托运人押运其他货物须经承运人同意。　　托运人应当在运单内注明押运人员的姓名和证件。　　第二十三条　托运笨重、长大货物和舱面货物所需要的特殊加固、捆扎、烧焊、衬垫、苫盖物料和人工由托运人负责，卸船时由收货人拆除和收回相关物料；需要改变船上装置的，货物卸船后应当由收货人负责恢复原状。　　第二十四条　托运人托运易腐货物和活动物、有生植物时，应当与承运人约定运到期限和运输要求；使用冷藏船（舱）装运易腐货物的，应当在订立运输合同时确定冷藏温度。　　第二十五条　托运人托运木（竹）排应当按照与承运人商定的单排数量、规格和技术要求进行编扎。　　托运船舶或者其他水上浮物，应当向承运人提供船舶或者其他水上浮物的吨位、吃水及长、宽、高和抗风能力等技术资料。　　在船舶或者其他水上浮物上加载货物，应当经承运人同意，并支付运输费用。　　航行中，木（竹）排、船舶或者其他水上浮物上的人员（包括船员、排工及押运人员）应当听从承运人的指挥，配合承运人保证航行安全。　　第二十六条　下列原因发生的洗舱费用由托运人或者收货人承担：　　（一）托运人提出变更合同约定的液体货物品种；　　（二）装运特殊液体货物（如航空汽油、煤油、变压器油、植物油等）需要的特殊洗舱；　　（三）装运特殊污秽油类（如煤焦油等），卸后须洗刷船舱。　　第二十七条　在承运人已履行本规则第三十条规定义务情况下，因货物的性质或者携带虫害等情况，需要对船舱或者货物进行检疫、洗刷、熏蒸、消毒的，应当由托运人或者收货人负责，并承担船舶滞期费等有关费用。　　第二十八条　承运人将货物交付收货人之前，托运人可以要求承运人变更到达港或者将货物交给其他收货人，但应当赔偿承运人因此受到的损失。　　第二十九条　托运人不履行合同义务或者履行合同义务不符合约定的，应当承担继续履行、采取补救措施或者赔偿损失等违约责任。　　托运人因不可抗力不能履行合同的，根据不可抗力的影响，部分或者全部免除责任。迟延履行后发生不可抗力的，不能免除责任。第二节　承运人　　第三十条　承运人应当使船舶处于适航状态，妥善配备船员、装备船舶和配备供应品，并使干货舱、冷藏舱、冷气舱和其他载货处所适于并能安全收受、载运和保管货物。　　第三十一条　承运人应当按照运输合同的约定接收货物。　　第三十二条　承运人应当妥善地装载、搬移、积载、运输、保管、照料和卸载所运货物。　　第三十三条　承运人应当按照约定的或者习惯的或者地理上的航线将货物运送到约定的到达港。　　承运人为救助或者企图救助人命或者财产而发生的绕航或者其他合理绕航，不属于违反前款规定的行为。　　第三十四条　承运人应当在约定期间或者在没有这种约定时在合理期间内将货物安全运送到约定地点。　　货物未能在约定或者合理期间内在约定地点交付的，为迟延交付。对由此造成的损失，承运人应当承担赔偿责任。　　承运人未能在本条第一款规定期间届满的次日起６０日内交付货物，有权对货物灭失提出赔偿请求的人可以认为货物已经灭失。　　第三十五条　因不可抗力致使不能在合同约定的到达港卸货的，除另有约定外，承运人可以将货物在到达港邻近的安全港口或者地点卸载，视为已经履行合同。　　承运人实施前款规定行为应当考虑托运人或者收货人的利益，并及时通知托运人或者收货人。　　第三十六条　托运人违反本规则规定，承运人可以拒绝运输。　　第三十七条　托运人未按照本规则第十七条规定通知承运人或者通知有误的，承运人可以在任何时间、任何地点根据情况需要将危险货物卸下、销毁或者使之不能为害，而不承担赔偿责任。托运人对承运人因运输此类货物所受到的损失，应当承担赔偿责任。　　承运人知道危险货物的性质并已同意装运的，仍然可以在该项货物对于船舶、人员或者其他货物构成实际危险时，将货物卸下、销毁或者使之不能为害，而不承担赔偿责任。但是，本款规定不影响共同海损的分摊。　　第三十八条　货物运抵到达港后，承运人应当在２４小时内向收货人发出到货通知。　　到货通知的时间，信函通知的，以发出邮戳为准；电传、电报、传真通知的，以发出时间为准；采用数据电文形式通知的，收件人指定特定系统接收数据电文的，以该数据电文进入该特定系统的时间为通知时间；未指定特定系统的，以该数据电文进入收件人的任何系统的首次时间为通知时间。　　第三十九条　根据运输合同的约定应当由收货人委托港口作业的，货物运抵到达港后，收货人没有委托时，承运人可以委托港口经营人进行作业，由此产生的费用和风险由收货人承担。　　第四十条　应当向承运人支付的运费、保管费、滞期费、共同海损的分摊和承运人为货物垫付的必要费用以及应当向承运人支付的其他运输费用没有付清，又没有提供适当担保的，承运人可以留置相应的运输货物，但另有约定的除外。　　第四十一条　承运人发出到货通知后，应当每１０天催提一次，满３０天收货人不提取或者找不到收货人，承运人应当通知托运人，托运人在承运人发出通知后３０天内负责处理该批货物。　　托运人未在前款规定期限内处理货物的，承运人可以将该批货物作无法交付货物处理。　　第四十二条　承运人交付货物的情况符合《中华人民共和国合同法》第一百零一条、第三百一十六条规定的条件时，承运人可以根据《中华人民共和国合同法》的规定将货物提存。　　第四十三条　承运人对收集的地脚货物，应当做到物归原主；不能确定货主的，应当按照无法交付货物处理。　　第四十四条　收货人有权就水路货物运单（以下简称运单）上所载货物损坏、灭失或者迟延交付所造成的损害向承运人索赔；承运人可以适用本规则规定的抗辩理由进行抗辩。　　第四十五条　承运人将货物运输或者部分运输委托给实际承运人履行的，承运人仍然应当对全程运输负责。　　虽有前款规定，在运输合同中明确约定合同所包括的特定的部分运输由承运人以外的指定的实际承运人履行的，合同可以同时约定，货物在指定的实际承运人运输期间发生的损坏、灭失或者迟延交付，承运人不承担赔偿责任。　　第四十六条　承运人与实际承运人都负有赔偿责任的，应当在该项责任范围内承担连带责任。　　第四十七条　根据本规则第四十六条的规定，当实际承运人承担连带责任时，本规则对承运人责任的有关规定，适用于实际承运人。　　承运人承担本规则未规定的义务或者放弃本规则赋予的权利的任何特别协议，经实际承运人书面明确同意的，对实际承运人发生效力；实际承运人是否同意，不影响此项特别协议对承运人的效力。　　第四十八条　承运人对运输合同履行过程中货物的损坏、灭失或者迟延交付承担损害赔偿责任，但承运人证明货物的损坏、灭失或者迟延交付是由于下列原因造成的除外：　　（一）不可抗力；　　（二）货物的自然属性和潜在缺陷；　　（三）货物的自然减量和合理损耗；　　（四）包装不符合要求；　　（五）包装完好但货物与运单记载内容不符；　　（六）识别标志、储运指示标志不符合本规则第十八条、第十九条规定；　　（七）托运人申报的货物重量不准确；　　（八）托运人押运过程中的过错；　　（九）普通货物中夹带危险、流质、易腐货物；　　（十）托运人、收货人的其他过错。　　第四十九条　货物在运输过程中因不可抗力灭失，未收取运费的，承运人不得要求支付运费；已收取运费的，托运人可以要求返还。货物在运输过程中因不可抗力部分灭失的，承运人按照实际交付的货物比例收取运费。　　第五十条　散装液体货物只限于整船、整舱运输，由托运人在装船前验舱认可后才能装载。　　第五十一条　单件货物重量或者长度超过下列标准的，应当按照笨重、长大货物运输：　　（一）沿海：重量５吨，长度１２米；　　（二）长江、黑龙江干线：重量３吨，长度１０米。　　各省（自治区、直辖市）交通主管部门对本省内运输的笨重、长大货物标准可以另行规定，并报国务院交通主管部门备案。　　第五十二条　运输笨重、长大货物，应当在运单内载明总件数、重量和体积（长、宽、高），并随附清单标明每件货物的重量、长度和体积（长、宽、高）。　　第五十三条　承运人在舱面上装载货物，应当同托运人达成协议，或者符合航运惯例，或者符合有关法律、行政法规的规定。　　承运人与托运人约定将货物配装在舱面上的，应当在运单上注明“舱面货物”。　　第五十四条　承运人依照本规则第五十三条规定将货物装载在舱面上，对由于此种装载的特殊风险造成的货物损坏、灭失，不承担赔偿责任。　　承运人违反本规则第五十三条第一款规定将货物装载在舱面上，造成货物损坏、灭失的，应当承担赔偿责任。　　第五十五条　承运人对运输的活动物、有生植物，应当保证航行中所需的淡水，有关费用由托运人承担。　　运输活动物所需饲料，由托运人自备，承运人免费运输。　　第五十六条　因运输活动物、有生植物的固有的特殊风险造成活动物、有生植物损坏、灭失的，承运人不承担赔偿责任。但是，承运人应当证明业已履行托运人关于运输活动物、有生植物的特别要求，并证明根据实际情况，损坏、灭失是由于此种固有的特殊风险造成的。　　第五十七条　承运人应当将与托运人约定的运输易腐货物和活动物、有生植物的运到期限和运输要求，使用冷藏船（舱）装运易腐货物的冷藏温度，木（竹）排的实际规格，托运的船舶或者其他水上浮物的吨位、吃水及长、宽、高和抗风能力等技术资料在运单内载明。第四章　运输单证　　第五十八条　运单是运输合同的证明，是承运人已经接收货物的收据。　　第五十九条　运单内容，一般包括下列各项：　　（一）承运人、托运人和收货人名称；　　（二）货物名称、件数、重量、体积（长、宽、高）；　　（三）运输费用及其结算方式；　　（四）船名、航次；　　（五）起运港、中转港和到达港；　　（六）货物交接的地点和时间；　　（七）装船日期；　　（八）运到期限；　　（九）包装方式；　　（十）识别标志；　　（十一）相关事项。　　第六十条　运单应当按照下列要求填制：　　（一）一份运单，填写一个托运人、收货人、起运港、到达港；　　（二）货物名称填写具体品名，名称过繁的，可以填写概括名称；　　（三）规定按重量和体积择大计费的货物，应当填写货物的重量和体积（长、宽、高）；　　（四）填写的各项内容应当准确、完整、清晰。　　第六十一条　承运人接收货物应当签发运单，运单由载货船舶的船长签发的，视为代表承运人签发。　　第六十二条　运单签发后承运人、承运人的代理人、托运人、到达港港口经营人、收货人各留存一份，另外一份由收货人收到货物后作为收据签还给承运人。　　承运人可以视情况需要增加或者减少运单份数。第五章　货物的接收与交付　　第六十三条　除另有约定外，散装货物按重量交接；其他货物按件数交接。　　第六十四条　散装货物按重量交接的，承运人与托运人应当约定货物交接的计量方法，没有约定的应当按船舶水尺数计量，不能按船舶水尺数计量的，运单中载明的货物重量对承运人不构成其交接货物重量的证据。　　第六十五条　散装液体货物装船完毕，由托运人会同承运人按照每处油舱和管道阀门进行施封，施封材料由托运人自备，并将施封的数目、印文、材料品种等在运单内载明；卸船前，由承运人与收货人凭舱封交接。　　托运人要求在两个以上地点装载或者卸载或者在同一卸载地点由几个收货人接收货物时，计量分劈及发生重量差数，均由托运人或者收货人负责。　　第六十六条　收货人接到到货通知后，应当及时提货，不得因对货物进行检验而滞留船舶。　　第六十七条　承运人交付货物时，应当核对证明收货人单位或者身份以及经办人身份的有关证件。　　第六十八条　收货人提取货物时，应当验收货物，并签发收据，发现货物损坏、灭失的，交接双方应当编制货运记录。　　收货人在提取货物时没有就货物的数量和质量提出异议的，视为承运人已经按照运单的记载交付货物，除非收货人提出相反的证明。　　第六十九条　按照约定在提货时支付运费、滞期费和包装整修、加固费用以及其他中途垫款的，应当于办理提货手续时付清。　　第七十条　下列情况，应托运人或者收货人的要求，承运人可以编制普通记录：　　（一）货物发生损坏、灭失，按照约定或者本规则第四十八条的规定，承运人可以免除责任的；　　（二）托运人随附在运单上的单证丢失；　　（三）托运人押运和舱面货物发生非承运人责任造成的损坏、灭失；　　（四）货物包装经过加固整理；　　（五）收货人要求证明与货物数量、质量无关的其他情况。　　第七十一条　货运记录和普通记录的编制，应当准确、客观。　　货运记录应当在接收或者交付货物的当时由交接双方编制。　　第七十二条　收货人在到达港提取货物前或者承运人在到达港交付货物前，可以要求检验机构对货物状况进行检验；要求检验的一方应当支付检验费用，但是有权向造成货物损失的责任方追偿。　　收货人或者承运人按照前款进行检验的，应当相互提供合理的便利条件。第六章　航次租船运输的特别规定　　第七十三条　本规则第三十条和第三十三条的规定，适用于航次租船的出租人。　　本规则其他有关合同当事人之间的权利、义务的规定，仅在航次租船运输形式下的运输合同没有约定或者没有不同约定时适用于出租人和承租人。　　第七十四条　出租人应当按照合同的约定提供船舶舱位；经承租人同意，出租人可以更换船舶。但提供的船舶舱位或者更换的船舶不符合合同约定的，承租人有权拒绝或者解除合同。　　因出租人责任未提供约定的船舶舱位造成承租人损失的，出租人应当承担赔偿责任。　　第七十五条　出租人在约定的受载期限内未提供船舶舱位的，承租人有权解除合同。但是出租人在受载期限内将船舶延误情况和船舶预期抵达起运港的日期通知承租人的，承租人应当自收到通知时起２４小时内，将解除合同的决定通知出租人。逾期没有通知的，视为不解除合同。　　因出租人责任延误提供船舶舱位造成承租人损失的，出租人应当承担赔偿责任。　　第七十六条　承租人可以将其租用的船舶舱位转租；转租后，原合同约定的权利、义务不受影响。　　第七十七条　承租人应当提供约定的货物；经出租人同意，可以变更货物。但是，更换的货物对出租人不利的，出租人有权拒绝或者解除合同。　　因承租人责任未提供约定的货物造成出租人损失的，承租人应当承担赔偿责任。　　第七十八条　航次租船运输形式下，收货人是承租人的，出租人与收货人之间的权利、义务根据航次租船运输形式下运输合同的内容确定；收货人不是承租人的，承运人与收货人之间的权利、义务根据承运人签发的运单的内容确定。第七章　集装箱运输的特别规定　　第七十九条　承运人向托运人提供集装箱空箱时，托运人应当检查箱体并核对箱号；收货人返还空箱时，承运人应当检查箱体并核对箱号；　　承运人、托运人、收货人对整箱货物，应当检查箱体、封志状况并核对箱号；　　承运人、托运人、收货人对特种集装箱，应当检查集装箱机械、电器装置、设备的运转情况。　　集装箱交接状况，应当在交接单证上如实加以记载。　　第八十条　根据约定由托运人负责装、拆箱的，运单上应当准确记载集装箱封志号；交接时发现封志号与运单记载不符或者封志破坏的，交接双方应当编制货运记录。　　第八十一条　根据约定由承运人负责装、拆箱的，承运人与托运人或者收货人对货物进行交接。　　第八十二条　集装箱货物需拆箱后转运的，其包装应当符合第十五条的规定。　　第八十三条　收货人提取货物后，应当按照约定将空箱归还，超期不归还的，按照约定交纳滞箱费。　　第八十四条　集装箱货物装箱时应当做到合理积载、堆码整齐、牢固。　　集装箱受载不得超过其额定的重量。第八章　单元滚装运输的特别规定　　第八十五条　单元滚装运输方式下运输合同的履行期间为运输单元进入起运港至离开到达港。　　第八十六条　承运人应当对运输单元的表面状况进行验收，发现有异常状况的，应当在运单内载明。　　第八十七条　运输单元进入起运港时承运人应当在运单上签注，离开到达港时托运人应当在运单上签注，并将签注后的运单交还给承运人。　　第八十八条　单元滚装运输不得运输危险品。　　第八十九条　运单上应当载明车牌号码、运输单元的重量、体积（长、宽、高）。　　第九十条　托运人对车辆或者移动机械所载货物应当绑扎牢固。　　运输单元在船舶上需要特殊加固绑扎的，托运人应当在托运时向承运人提出，并支付相关费用。　　承运人应当备妥加固绑扎的物料，并为防止运输单元滑动而进行一般性绑扎和加固。对有特殊绑扎要求的，由双方另行约定。　　第九十一条　运输单元驶上或者驶离船舶时，司乘人员应当遵守有关规定，服从船方指挥，按顺序和指定的行车路线行驶。运输单元进入指定的车位后，司机应当关闭发动机，使车辆处于制动状态。　　第九十二条　运输单元的实际重量、体积与运单记载不符的，托运人应当按照实际重量或者体积支付运输费用并向承运人支付衡量等费用。　　第九十三条　从事单元滚装运输的船舶应当分设供旅客和运输单元上下船的专用通道；船舶只设有一个通道时，旅客与运输单元上下船时必须分流。　　承运人应当在船舱内配备照明、通风等设施。第九章　附则　　第九十四条　水路与其他运输方式之间货物联运中的水路运输、水路军事运输、邮件运输、危险货物运输，除另有规定外，适用本规则。　　第九十五条　本规则由国务院交通主管部门负责解释。　　第九十六条　本规则自２００１年１月１日起施行。《水路货物运输规则》和《水路货物运输管理规则》（交通部〔９５〕交水发２２１号）、《国内水路集装箱货物运输规则》（交通部〔１９９６〕１６号令）、《水路货物滚装运输规则》（交通部１９９７年第６号令）、《船舶无法交付货物处理试行办法》（〔８８〕交河字７５号）、《关于沿海航线蜜蜂运输的几项规定》（〔８２〕交水运字７２９号）以及本规则施行前交通部发布的其他与本规则不一致的相关规定同时废止。